



Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Planalto

1

Segunda-feira • 18 de Outubro de 2021 • Ano V • Nº 1332

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Planalto publica:

- **1º Termo Aditivo de Reequilíbrio Financeiro do Contrato Administrativo nº 003.08/2021 e Ata de Registro de Preço nº 065/2021** - Que entre si celebram o município de Planalto – Bahia e a Comercio Atacadista Xavier Ltda.



Lei exige que todo gestor publique seus atos no seu veículo oficial para que a gestão seja mais transparente. A Imprensa Oficial cumpre esse papel.

Imprensa Oficial
a publicidade legal
levada a sério

Termos Aditivos



PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO
ESTADO DA BAHIA
CNPJ/MF 13.858.907/0001-38
Praça Duque de Caxias, 104-Centro – CEP 45.190-000.

1º TERMO ADITIVO DE REEQUILIBRIO FINANCEIRO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 003.08/2021 E ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 065/2021.

1º TERMO ADITIVO DE REEQUILIBRIO FINANCEIRO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 014.05/2021, FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PLANALTO – BAHIA E A COMERCIO ATACADISTA XAVIER LTDA.

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO, ESTADO DA BAHIA**, pessoa jurídica de direito público, CNPJ com sede na situado na Praça Duque de Caxias, 104 – Centro – CEP 45.190-000, Fone: (77) 3434-2137, inscrito no CNPJ sob o nº 13.858.907/0001-38, neste ato representado pelo Chefe do Poder Executivo o Sr. **Cloves Alves Andrade**, brasileiro, casado, com registro de identidade nº 05.659.584-02, expedida pela SSP/BA, cadastro no CPF sob o nº 886.196.725-68, residente e domiciliado na Rua da Saúde, nº 15, na cidade de Planalto, Bahia, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO** neste ato representado pelo Secretário Municipal de Administração e Planejamento, Senhor **Danilo Moreira Campos**, portador do RG nº 12.809.442-77 SSP/BA e CPF nº 037.864.755-55, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 1º do Decreto Municipal nº 0127/2021 doravante denominado **CONTRATANTE** e a **CONTRATANTE** e a empresa **COMÉRCIO ATACADISTA XAVIER LTDA**, CNPJ nº 41.648.722/0001-34, localizada na Av. Rio do Antônio, nº 271A, Comp .AP Sala 01, São Jorge, Brumado – Bahia CEP 46.100-000, email: atacadistaxavier@gmail.com neste ato representado pelo Sr. Mardonio Xavier Maciel, CPF nº 023.994.685-54 – Sócio Administrador, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, ora denominada **CONTRATADA**, firmam neste ato, o presente aditivo de reequilíbrio financeiro do contrato administrativo nº **003.08/2021**, na forma e **condições que se seguem**.

I - CLÁUSULA PRIMEIRA – DO REEQUILIBRIO:

I.1 O Contrato Administrativo nº **003.08/2021**- reequilíbrio financeiro –conforme previsão no contrato administrativo, e com fulcro no permissivo legal do artigo 65, da Lei nº 8.666/93 quadro abaixo:

LOTE 2								
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT	UNID	MARCA	MODELO	PERCENTUAL	VALOR UNT.	VALOR TOTAL
1	Notebook, Intel® Core™ i3 10ª + geração, 4GB, 120GB SSD, Tela de 15,6"	8	und	LENOVO	85145 15,6 I3-1005G1 4GB 500GB W10 PRO	20%	R\$ 3.480,00	R\$ 27.840,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO
ESTADO DA BAHIA
CNPJ/MF 13.858.907/0001-38
Praça Duque de Caxias, 104-Centro – CEP 45.190-000.

2	Notebook, Intel® Core™ i5 10ª + geração, 8GB, 256GB SSD, Tela de 15,6"	6	und	LENOVO	5.6 I5-10210U 8GB 256GBSSD W10	20%	R\$ 4.200,00	R\$ 25.200,00
3	Notebook, Intel® Core™ i7 10ª + geração, 8GB, 256GB SSD, Tela de 15,6"	4	und	SANSUNG	NP550X	20%	R\$ 5.400,00	R\$ 21.600,00
VALOR TOTAL								R\$ 74.640,00

LOTE 3

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT	UNID	MARCA	MODELO		VALOR UNT.	VALOR TOTAL
1	Monitor LED 19.5", HD, Hdmi, D-sub-vesa, Características : Tamanho de Tela: 19,5 Tipo de Tela: LED Resolução: 1366X768 Tempo de Resposta: 2ms Brilho: 200	45	und	PRIZI	PRIZI		R\$ 656,30	R\$ 29.533,50
2	Nobreak (UPS) interativo com regulação on-line Potência 600 VA Tensão entrada Bivolt automático 115/127/220V~ Tensão saída 115V~ Forma de Onda Senoidal por aproximação - retangular PWM Fator de potência de saída 0.5 Conexão de entrada Plugue NBR 14136 Conexão de saída 4 tomadas NBR 14136 Tempo de autonomia	15	und	SAVE	600 Va		R\$ 538,80	R\$ 8.082,00
3	Autotransformador 2000VA Converte a tensão de 110V (127V) para 220V ou de 220V para 110V (127 V) - 2000VA - Tomada Bipolar - Proteção térmica	6	und	VeM	FIOLUX	20%	R\$ 164,52	R\$ 987,12



PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO
ESTADO DA BAHIA
CNPJ/MF 13.858.907/0001-38
Praça Duque de Caxias, 104-Centro – CEP 45.190-000.

4	Estabilizador de tensão Potência 300 VA ou W Tensão entrada Bivolt automático 115/127/220V~ Tensão saída 115V~ Fator de potência de saída 1 Conexão de entrada Plugue NBR 14136 Conexão de saída 4 tomadas NBR 14136 Filtro de Linha Fusível Interno Microprocessador Microprocessador RISC de alta velocidade com memória Flash Função TRUE RMS	30	und	SMS	SMS	R\$	163,60	R\$	4.908,00
---	--	----	-----	-----	-----	-----	--------	-----	----------



PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO

ESTADO DA BAHIA

CNPJ/MF 13.858.907/0001-38

Praça Duque de Caxias, 104–Centro – CEP 45.190-000.

5	Impressão: Tecnologia de impressão: Jato de tinta MicroPiezo® de 4 cores (CMYK), Tamanho mínimo de gotícula de tinta: 3 picolitros, Resolução máxima de impressão: Até 5760 x 1440 dpi de resolução otimizada em vários tipos de papel, Velocidade de impressão: Em preto 33 ppm e em cores 15 ppm, Velocidade de impressão ISO: Em preto 10.5 ISO ppm e em cores 5 ppm. Cópia:Quantidade de cópias: 1-20 cópias (sem PC), Tamanho máximo da cópia: A4, carta. Scanner: Tipo de scanner: Base plana com sensor de linhas CIS colorido, Resolução óptica: 1200 dpi, Resolução de hardware: 1200 x 2400dpi, Resolução interpolada: 9600 x 9600 dpi, Profundidade de bit de cor: 48 bits de entrada, 24 bits de saída. Características do Scanner: Digitalização para PC (PDF e WSD), Área máxima de digitalização: 21,6 x 29,7 cm. Manuseio do Papel: Tamanhos de papel: 8,9 x 12,7 cm, 10,2 x 15,2 cm, 12,7 x 17,8 cm, 20,3 x 25,4 cm, ofício	18	und	epson	EcoTank L3150	R\$ 1.322,50	R\$ 23.805,00
---	--	----	-----	-------	---------------	--------------	---------------



PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO

ESTADO DA BAHIA

CNPJ/MF 13.858.907/0001-38

Praça Duque de Caxias, 104–Centro – CEP 45.190-000.

6	<p>Impressora Jato de Tinta com Tanque de Tinta. Impressão: Tecnologia de impressão: Jato de tinta MicroPiezo® de 4 cores (CMYK), Tamanho mínimo de gotícula de tinta: 3 Velocidade máx. impressão p&b (ppm) até 33 ppm Velocidade máx. impressão cor (ppm) até 20 ppm Resolução óptica – digitalização até 1200 dpi</p> <p>Velocidade máx. cópia p&b (cpm) até 11 cpm (ISO) Velocidade máx. cópia cor (cpm) até 5,5 cpm (ISO) N° máximo de cópias por original até 99 cópias Compatível com Mac sim Requisitos de sistema Windows Vista / 7 / 8 / 8.1 / 10, Windows Server 2003 / 2003 x64 Edition / 2003 R2 / 2003 R2 x64 Edition / 2008 / 2008 R2 / 2012 /2012 R2 / 2016 (somente impressão e scanner)</p>	15	und	EPSON	ecotank L6151	20%	R\$	2.821,44	R\$	42.321,60
---	---	----	-----	-------	---------------	-----	-----	----------	-----	-----------

7	Impressão Laser Eletrofotográfico Display LCD (tipo/tamanho) Touchscreen Colorido de 3,7" Tamanho do Papel (máximo) Até 21.6cm x 35.6cm (tamanho ofício) Velocidade de Impressão (máxima)* Carta: até 42 ppm A4: até 40 ppm Resolução de Impressão (máxima) Até 1200 x 1200 dpi Emuladores PCL5e, PCL5c, PCL6 (PCL XL Class3.0), BR-Script3, IBM Proprinter, Epson FX, PDF versão 1.7, XPS Versão 1.0 Processador 800MHz Memória (padrão/máxima) 512MB/512MB Duplex Automático Para Impressão, cópia e digitalização em uma única passagem Capacidade de Entrada de Papel (máxima) Bandeja Padrão: até 250 folhas Bandeja Multiuso: até 50 folhas Capacidade de Entrada Opcional (máxima) Até 1.340 folhas com bandejas opcionais Capacidade de Saída (máxima) 150 folhas (face para baixo), 1 folha (face para cima) Alimentador Automático de Documento (ADF) Até 70 folhas Conexão Padrão Ethernet Gigabit e USB 2.0 de alta velocidade	6	und	BROTHER LASER MONO	MULTIFUNCIONAL DCP 5652 DN	20%	R\$ 4.116,18	R\$ 24.697,08
VALOR TOTAL								R\$ 134.334,30
LOTE 4								
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT	UNID	MARCA	MODELO		VALOR UNT.	VALOR TOTAL

1	Tripé com: Material Alumínio Altura Máxima 156cm Altura Mínima: 53cm Seções das Pernas: 5 Seções Capacidade de Carga: Tripé / Monopé: 10kg Cabeça Ball	1	und	Exbom	X600		R\$ 411,00	R\$ 411,00
2	Tipos de microfone Condensador Padrões polares Omnidirecional Quantidade de microfones 2 Sensibilidade-30 dB	4	und	MULTILASER	MULT46		R\$ 171,00	R\$ 684,00
3	Led de luz continua Iluminador de LED Profissional 36w com Controle Remoto, Bateria e Carregador HS 600MBA Alumínio Alloy de aviação Ultra slim, construção de sólida qualidade, anti riscos e anti corrosivo. 600 unidades de lâmpadas premium LED de alta	1	und	Yongnuo	YN600L-II		R\$ 1.411,00	R\$ 1.411,00
4	Fone de ouvido com Impedância 32 Ω Resposta em frequência 20 Hz - 20 kHz Especificações Formato do fone de ouvido Headset	20	und	TVM	TMV		R\$ 18,00	R\$ 360,00
5	Fone de ouvido Modelo: HPM1000; Resposta de frequência ultra ampla; Alcance dinâmico super amplo; Cápsula de altíssima resolução; Conector de 1/8" mais " adaptador inclusos; Cabo de transmissão unilateral; Protetores de fone em formato arredondado; Arco de fone extremamente confortável; Resposta de Frequência: 20Hz - 20Khz; Potência Máxima: 100mW Impedância: 320hm Sensibilidade: 105dB @ 1kHz Comprimento do	4	und	Behringer	Hpm1000		R\$ 171,00	R\$ 684,00

6	Web cam logitech c922 ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS Características Modelo: C922 Pro 960-001088 Especificações:- Comprimento do cabo: 1,8 m Dimensões:- Sem clipe: 29 x 95 x 24 mm- Incluindo clipe: 44 x 95 x 71 mm Funciona com:- Xsplit	12	und	Logitech	C922 Pro Full Hd 1080p	R\$ 651,00	R\$ 7.812,00
7	Microfone sem fios Performance - Faixa De Frequência: UHF 509,8 556 Mhz; - Estabilização De Frequência: Menor que 30PPM; - Distorção Harmônica Total: Menor que 0,5 %; - Faixa De Dinâmica: Mais que 90 dB; - Resposta De Frequência: 40 Hz 15 Hz (+-3 dB); - Nível De Saída De Áudio: (0 +- 400 mV). Receptor - Alimentação: DC 17V; - Consumo De Energia: 4W; - Relação De Sinal/Ruído: Mais que 90 dB; - Rejeição Falsa De Imagem RF: Mais que 80 dB; - Rejeição Border Upon Channel: Mais que 80 dB; - Sensibilidade De Recepção: 10 dBuV (30 dB); - Ênfase:	1	und	LYCO	UH 02MM	R\$ 498,00	R\$ 498,00
8	Cabo e plug kit com P10, USB, P2, ADAPTADORES	10	und	guiga	gpx564	R\$ 45,00	R\$ 450,00

9	MESA DE SOM 7 CANAIS COM USB E BLUETOOTH LE-709 Canais de entrada:MIC: TomadaEstéreoMP3/EQ Cartão USB sonoro: Tipo A Bluetooth Canais de saída:MAIN OUT: Tomada Phones OUT: Tomada	1	und	Lelong	7 CANAIS	15%	R\$	805,00	R\$	805,00
---	---	---	-----	--------	----------	-----	-----	--------	-----	--------

10	Gravador de som portátil Sony ICD-px240 Tempo de gravação - Memória integrada com um tempo máximo de gravação de 1043 horas no modo LP (MP3 - 8 kbps)- Seleção de Cena- Escolha o tipo de gravação (música, reuniões, entrevistas, ditado) para a configuração das melhores definições - Corte de ruído inteligente - Melhora o discurso humano para uma gama de audição muito mais nítida e reduz o ruído de fundo perturbador - Marca de faixa - Adicione favoritos a cada gravação e avanceretroceda durante a reprodução - Visor LCD - Gira facilmente as suas gravações com o visor LCD de matriz de pontos, com retro iluminação - Gravação avançada - Operação por voz com sensibilidade do microfone alta baixa e pastas para guardar e organizar as gravações - Suporte de vários idiomas - Ativação para uso nos menus, mensagens e nomes das pastas (ENDEFRESITRU) - Memória incorporada 4 GB - Ligação a PC Sim - Microfone incorporado Mono - Formato de gravação mp3 -	1	und	SONY	ICD-px240	R\$ 378,00	R\$ 378,00
----	--	---	-----	------	-----------	------------	------------

11	24° - FOV: 83°ISO - Vídeo de 100 até 3200 (auto e manual) - Foto auto de 100 até 1600 - Foto manual de 100 até 3200Modos de fotografia- Single shot - Interval: 2/3/5/7/10/15/20/30/60s Modos de gravação- 2.7K - 2720×1530 25/30p - FHD - 1920×1080 25/30/50/60p Bits máximo de vídeo 40Mbps Arquivos suportados- FAT32 - exFAT Tipo de cartão de memória suportadoUHS-I Class 3 ou superior Formato de foto JPEG Formato de vídeo MP4 (H.264/MPEG-4 AVC) Conectividade GPSSim Wi-Fi Sim Controle remoto Frequência de operação 5,8GHz Distância máxima de operação 4km Bateria Sim Suporte de dispositivo móvel Garras laterais Alcance do controle remoto 4km (FCC) Estabilização Sim Bateria de voo Capacidade (mAh) 2400mAh Voltagem da bateria 7.2V Tipo de bateria Ion Lition 2S Energia (Wh) 17,28Wh Potência de carga máxima (W) 24W Qualidade de exibição ao vivo HD Requisitos do sistema - IOS 10 ou maior - Android 6.0 ou maior Voltagem Bivolt Tipo de tomada 10ª Extras Aplicativo DJI FLY Cor Cinza INMETRO	1	und	DJI	Mavic Mini	20%	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00
							VALOR TOTAL	R\$ 19.493,00
LOTE 9								

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT	UNID	MARCA	MODELO		VALOR UNT.	VALOR TOTAL
1	FONTE ATX - Potência nominal: 450W. Potência real aproximada: 250W. Chave Seletora 115/230V. Conectores: 20+4 Pinos, CPU 8 pinos, 1x IDE, 1x Floppy, 3x SATA. Certificado de Eficiência: 80 PLUS BRONZE.	5	und	Corsair	ATX12V, ATX		R\$ 339,60	R\$ 1.698,00
2	FONTE ATX - Especificações: Potência Real: 430W. Padrão: ATX 12V V2.3 Fans: 1 x 120mm. Tensão: 100 ~ 220V (Seleção Automática). Cor: Preta. Conectores: 1 x ATX 20/24, 1 x ATX 12V, 1 x EPS, 1 x PCI-Express, 3 x	50	und	Fortrek	PWS-2003		R\$ 97,00	R\$ 4.850,00
3	para HDs, e suporte a SSD, USB 3.0 frontal ou na parte superior do gabinete, duas fans de resfriamento do sistema, de pelo menos 120mm.	50	und	ATX	Sc501bk		R\$ 139,60	R\$ 6.980,00
4	Projektor 800x600 - 3300 Lumens ou superior 3LCD HDMI USB, Entradas: 1x HDMI, 1x VGA, 1x RCA (Vídeo, Áudio L/R), 1x USB Tipo A, 1x USB Tipo B	2	und	LCD	SMART WIFI	20%	R\$ 3.094,80	R\$ 6.189,60
5	Tela de Projeção retrátil, 100 Polegadas com Tripé, Formato da tela: 4:3 (100") e 16:9 (92"), compatível com	2	und	Mega Telas	Tripé		R\$ 495,00	R\$ 990,00
6	Fonte Carregador p/ Notebook universal	2	und	Import	MY-120W		R\$ 79,20	R\$ 158,40
7	FILTRO DE LINHA BIVOLT - Especificações: 6 Tomadas tripolares (2P+T), Interruptor Ligar/Desligar, Fusível de proteção, De acordo com a norma NBR14136, Certificado pelo INMETRO. Tensão máx. suportada:10A - Para 110 Volts - 1270 Watts; Para 220	20	und	Kairos	6 TOMADAS		R\$ 44,50	R\$ 890,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO

ESTADO DA BAHIA

CNPJ/MF 13.858.907/0001-38

Praça Duque de Caxias, 104–Centro – CEP 45.190-000.

8	Escada Multifuncional Mor 4x3 12 Degraus	2	und	MOR	MOR	R\$ 417,80	R\$ 835,60
9	Cabo de Força tripolar, padrão brasileiro com fase+neutro+terra, 10A 250V	50	und	ATX	ATX	R\$ 10,80	R\$ 540,00
VALOR TOTAL							R\$ 23.131,60

VALOR TOTAL GERAL:

R\$ 251.598,90

II – CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

IV.I - Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato administrativo nº **003.08/2021**, desde que não contrariem o que ficou convencionado no presente Termo Aditivo.

E, por estarem assim, justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo nº 01 ao contrato administrativo nº **003.08/2021**, em 02 (duas) vias de igual teor, para que produzam seus jurídicos e legais efeitos

Planalto – Bahia, 30 de outubro de 2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO - BA

CLOVES ALVES ANDRADE

CONTRATANTE

COMÉRCIO ATACADISTA XAVIER LTDA

CNPJ Nº 41.648.722/0001-34

MARDONIO XAVIER MACIEL

CPF Nº 023.994.685-54

SÓCIO ADMINISTRADOR

Proprietário

CONTRATADA

Praça Duque de Caxias, 104–Centro – CEP45.190-000